TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

[bookmark: _GoBack]Số: 1803 /LĐLĐ
V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023
và tháng cao điểm an toàn giao thông

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk,  ngày  30 tháng  8 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;
                         - Các Công đoàn ngành địa phương.

Thực hiện Công văn số 7343/TLĐ-TG, ngày 25/8/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “Về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023”. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai một số nhiệm vụ cụ thể như sau:
1. Hướng dẫn, tuyên truyền đoàn viên, người lao động nâng cao ý thức về đảm bảo an toàn giao thông trong tháng cao điểm về an toàn giao thông, đặc biệt là kỳ nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và thời điểm bước vào năm học mới của học sinh, sinh viên trên địa bàn toàn tỉnh; dự báo lưu lượng giao thông tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông.
 2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt trên tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, trung tâm thành phố, thị xã, thị trấn các huyện, các điểm nóng giao thông, đường giao thông nội bộ trong các khu, cụm công nghiệp tới đoàn viên, CNLĐ. Vận động đoàn viên, CNLĐ thực hiện: “Đã uống rượu, bia – không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Tuân thủ quy định tốc độ”.
3. Tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở đoàn viên, NLĐ ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông, không chen lấn, xô đẩy, giữ vệ sinh chung khi tham gia phương tiện giao thông công cộng; không phóng nhanh, vượt ẩu gây ùn tắc, mất an toàn khi tham gia giao thông với thông điệp: “Tính mạng con người là trên hết”.
4. Công bố số điện thoại đường dây nóng của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm tiếp nhận các thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh khi có sự cố về giao thông. Chủ động xây dựng phương án xử lý thông tin trong trường hợp đoàn viên, người lao động xảy ra sự cố về giao thông.
5. Nếu có vụ, việc về tai nạn giao thông liên quan đến đoàn viên, NLĐ trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và tháng cao điểm an toàn giao thông, đề nghị các đơn vị thông tin ngay về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) ĐT: 02623 951342, để tổng hợp, nắm tình hình./.

                                                                                               TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
- Như kính gửi;
- Tổng Liên đoàn; 	(đã ký)
- Ban ATGT tỉnh;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.                                                                              Nguyễn Thị Lý

1

2